
ГЛАВА ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ /
пгт Весёлое

О назначении публичных слушаний по проекту решения Веселовского 
окружного Совета депутатов «О бюджете Веселовского муниципального 

округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Руководствуясь Федеральным конституционным законом от 4 октября 
2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Запорожской области», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Веселовский муниципальный округ 
Запорожской области», принятым решением Веселовского окружного Совета 
депутатов 27 октября 2023 года № 2, Положением о бюджетном процессе в 
Веселовском муниципальном округе Запорожской области, утвержденным 
решением Веселовского окружного Совета депутатов 27 октября 2023 года 
№ 5, Порядком организации и проведения публичных слушаний в 
Веселовском муниципальном округе Запорожской области, утвержденным 
решением Веселовского окружного Совета депутатов 19 сентября 2023 года 
№ 10,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Веселовского 

окружного Совета депутатов «О бюджете Веселовского муниципального 
округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее - проект 
решения о бюджете) (приложение 1).

2. Провести публичные слушания по проекту решения о бюджете в 
форме смешанного очно-заочного участия граждан в его обсуждении. Датой 
проведения публичных слушаний в заочной форме является период с 
момента опубликования проекта Бюджета по 9 декабря 2024 года 
включительно, время проведения публичных слушаний в заочной форме не 
ограничивается. Для проведения очной формы участия граждан в публичных 
слушаниях назначить собрание, которое провести 9 декабря 2024 года, 



2

начиная с 09 часов 00 минут по адресу: ул. Центральная, 136, пгт Веселое, 
Запорожская область (здание администрации).

3. Утвердить «Порядок учета предложений по проекту решения 
Веселовского окружного Совета депутатов «О бюджете Веселовского 
муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
и порядок участия граждан в его обсуждении» (приложение 2).

4. Администрации Веселовского муниципального округа создать 
рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний по 
проекту решения о бюджете.

5. Опубликовать настоящее постановление, после вступления его в 
силу, а также проект решения о бюджете, Порядок учета предложений по 
проекту решения о бюджете и порядок участия граждан в его обсуждении на 
официальном сайте Веселовского муниципального округа Запорожской 
области  и разместить на информационных 
стендах округа, расположенных по следующим адресам: административное 
здание Администрации Веселовского муниципального округа: 
ул. Центральная, д. 136, пгт Веселое, М.О. Веселовский, Запорожская 
область, 272202; административное здание Новоуспеновского 
территориального отдела в составе управления по работе с территориями 
Администрации Веселовского муниципального округа: ул. Гагарина, д.19, 
с. Запорожье, М.О. Веселовский, Запорожская область, 272240; 
административное здание Чкаловского территориального отдела в составе 
управления по работе с территориями Администрации Веселовского 
муниципального округа: ул. Чкалова, д. 27, с. Чкалове, М.О. Веселовский, 
Запорожская область, 272212.

https://vesokrug.gosuslugi.ru

6. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, разместить в сетевом издании «За!Информ» 
(za- ; свидетельство о регистрации: ЭЛ ФС 77-86188, дата 
регистрации 2 ноября 2023) и на официальном сайте Администрации 
Веселовского муниципального округа в сети «Интернет» 

.

inform.ru

http://vesokrug.gosuslugi.ru
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «За!Информ» (za- ; свидетельство о регистрации: 
ЭЛ^ФС 77 - 86188, дата регистрации 2 ноября 2023) и вступает в силу после 
дня его официального опубликования.

inform.ru

И. А. Гагаринов

https://vesokrug.gosuslugi.ru
inform.ru
http://vesokrug.gosuslugi.ru
inform.ru


Приложение 1
к постановлению Главы
Веселовского муниципального 
округа
от Х.//Ж/ № Z

ПРОЕКТ

ВЕСЛОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 заседание первого созыва

РЕШЕНИЕ № _

2024 года пгт Веселое

О бюджете Веселовского муниципального округа 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования «Веселовский муниципальный округ 
Запорожской области», принятого решением Веселовского окружного Совета 
депутатов от 27 октября 2023 года № 2, Веселовский окружной Совет 
депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Веселовского 

муниципального округа:
1) общий объем доходов:
- на 2025 год в сумме 128 431,9 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 117 252,5 тыс.рублей;
- на 2027 год в сумме 119 612,0 тыс.рублей.
2) общий объем расходов:
- на 2025 год в сумме 128 431,9 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 117 252,5 тыс.рублей;
- на 2027 год в сумме 119 612,0 тыс.рублей.
3) резервный фонд Администрации Веселовского муниципального 

округа:
- на 2025 год в сумме 50,0 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 50,0 тыс. рублей;
- на 2027 год в сумме 50,0 тыс. рублей;

4) дефицит (профицит) бюджета Веселовского муниципального 
округа:

- на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей;



2

- на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
Веселовского муниципального округа, перечень статей и видов источников 
финансирования дефицита бюджета Веселовского муниципального округа на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к 
настоящему Решению.

3. Утвердить объем доходов бюджета Веселовского муниципального 
округа формируемых за счет налоговый и неналоговых доходов, а также 
безвозмездных поступлений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов в суммах согласно приложению 2 к настоящему Решению.

4. Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований 
бюджета Веселовского муниципального округа по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 
подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
Веселовского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

6. Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований 
бюджета Веселовского муниципального округа, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

7. Утвердить объем и распределение субсидий, предоставляемых из 
бюджета Веселовского муниципального округа юридическим лицам (за 
исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.

8. Утвердить объем и распределение субсидий (кроме субсидий на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность), предоставляемых 
из бюджета Веселовского муниципального округа некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными учреждениям, на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложениям 7 к настоящему 
Решению.

9. Утвердить объем и распределение субсидий, предоставляемых из 
бюджета Веселовского муниципального округа муниципальным бюджетным 
и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям на



з

осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов согласно приложениям 8 к настоящему Решению.

10. Утвердить объем и распределение бюджетных инвестиций, 
предоставляемых из бюджета Веселовского муниципального округа 
юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и 
муниципальными унитарными предприятиями, на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов согласно приложениям 9 настоящему Решению.

11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 и подлежит 
официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в 
установленном порядке.

Председатель
Веселовского окружного 
Совета депутатов

Глава Веселовского 
муниципального округа

В. И. Мацак

И. А. Гагаринов



Приложение 1
к решению Веселовского окружного 
Совета депутатов "О бюджете
Веселовского муниципального округа на 
2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов" 
от 2024 №

Источники финансирования дефицита бюджета Веселовского муниципального округа, перечень статей и 
видов источников финансирования дефицита бюджета Веселовского муниципального округа на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов

тыс.рублей

Код классификации источников 
финансирования дефицита бюджета

Наименование групп, подгрупп, 
статей, видов источников 

внутреннего финансирования 
дефицита бюджета

Сумма на 
2025 год

Сумма на 
2026 год

Сумма на 
2027 год

Главный 
администратор 

источников 
финансирования 

дефицита 
бюджета

Группы, 
подгруппы, статьи 
и вида источника 
финансирования 

дефицита 
бюджета

1 2 3 4 5 6

000 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета 0 0 0



Приложение 2 

к решению Веселовского окружного Совета 
депутатов "О бюджете Веселовского 
муниципального округа на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов"

от____ 12.2024 года №____

Объем доходов бюджета Веселовского муниципального округа, формируемый за счет налоговых и неналоговых доходов, 
а также безвозмездных поступлений на 202S год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс.рублей
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование групп, подгрупп и статей доходов Сумма на 
2025 год

Сумма на 
2026 год

Сумма на 
2027 год

1 2 3 4 5

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 41 615,800 47 799,600 50 159,100

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 37 962,600 39 859,200 41 852,100
000 1 01 02000 01 0000 000 Налог на доходы физических лиц 37 962,600 39 859,200 41 852,100

000 1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 501,200 6 729,700 7 036,500

000 1 03 02000 01 0000 по
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

2 501,200 6 729,700 7 036,500

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 922,300 949,900 978,400

000 1 05 03010 01 1000 110 Единый сельскохозяйственный налог 922,300 949,900 978,400

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 204,700 210,800 217,100

00 1 08 03000 01 0000 по
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями

204,700 210,800 217,100

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ
УЩЕРБА

25,000 50,000 75,000

000 1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях

25,000 50,000 75,000

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 86 816,100 69 452,900 69 452,900

000 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

86 816,100 69 452,900 69 452,900

ООО 2 02 10000 00 0000 150
Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

86 816,100 69 452,900 69 452,900

901 2 02 15001 14 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных округов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации

86 816,100 60 771,300 60 771,300

901 2 02 15002 14 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных округов на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

0,000 0,000 0,000

000 2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

0,000 0,000 0,000

000 2 02 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

0,000 0,000 0,000

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 0,000 0,000 0,000

901 2 02 49999 14 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных округов

Итого 128 431,900 117 252,500 119 612,000



Приложение З

к решению Веселовского окружного Совета 
депутатов "О бюджете Веселовского 
муниципального округа на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов" 
от____12.2024 года №__ _

Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Веселовского муниципального округа по разделам, подразделам, целевым статьям 
(непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов

тыс.рублей

Наименование Код 
раздела

Код 
подраздела

Код целевой 
статьи

Код вида 
расходов

Сумма на
2025 год

Сумма на 
2026 год

Сумма на
2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Веселовский муниципальный округ 128 431,900 117 252,500 119 612,000

Общегосударственные вопросы 01 00 92 512,500 69 746,800 71 799,500

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

01 02 3 209,800 3 000,000 3 000,000

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления 01 02 001 00 00 000 3 209,800 3 000,000 3 000,000

Расходы на обеспечение деятельности высшего 
должностного лица муниципального образования 01 02 001 00 07 000 3 209,800 3 000,000 3 000,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

01 02 001 00 07 000 100 3 209,800 3 000,000 3 000,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 02 001 00 07 000 200 0,000 0,000 0,000

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных

01 03 3 181,800 3 000,000 3 000,000

Мероприятия по обеспечению деятельности 
представительных органов 01 03 040 00 00 000 3 181,800 3 000,000 3 000,000

Расходы на содержание и обеспечение деятельности 
представительного органа муниципального образования 01 03 040 00 01 000 3 181,800 3 000,000 3 000,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

01 03 040 00 01 000 100 3 181,800 3 000,000 3 000,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 03 040 00 01 000 200 0,000 0,000 0,000

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 58 985,900 32 436,800 34 489,500

Мероприятия по обеспечению деятельности прочих 
органов исполнительной власти 01 04 030 00 00 000 58 985,900 32 436,800 34 489,500

Обеспечение и содержание функционирования 
администраций городов, районов, других населенных 
пунктов и их структурных подразделений

01 04 030 00 04 000 58 985,900 32 436,800 34 489,500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

01 04 030 00 04 000 100 58 520,900 32 026,800 34 079,500

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 030 00 04 000 200 455,000 400,000 400,000

Иные бюджетные ассигнования 01 04 030 00 04 000 800 10,000 10,000 10,000
Судебная система 01 05 0,000 0,000 0,000

Реализация отдельных государственных полномочий 01 05 050 00 00 000 0,000 0,000 0,000

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

01 05 050 00 51 200 0,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг д ля обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 05 050 00 51 200 200



Резервные фонды 01 11 50,000 50,000 50,000
Непрограммное направление расходов 01 11 099 00 00 000 50,000 50,000 50,000
Резервный фонд муниципального образования 01 11 099 00 09 000 800 50,000 50,000 50,000
Другие общегосударственные вопросы 01 13 27 085,000 31 260,000 31 260,000
Мероприятия по обеспечению хозяйственной 
деятельностью 01 13 020 00 00 000 27 085,000 31 260,000 31 260,000

Учреждения, осуществляющие обеспечение полномочий 
органов местного самоуправления 01 13 020 00 01 000 27 035,000 31 010,000 31 010,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

01 13 020 00 01 000 100 21 413,000 25 000,000 25 000,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 020 00 01 000 200 5 612,000 6 000,000 6 000,000

Иные бюджетные ассигнования 01 13 020 00 01 000 800 10,000 10,000 10,000
Выполнение прочих обязательств муниципального 
образования 01 13 020 00 02 000 0,000 200,000 200,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 020 00 02 000 200 200,000 200,000

Прочие расходы 01 13 020 00 03 000 50,000 50,000 50,000
Иные бюджетные ассигнования 01 13 020 00 03 000 800 50,000 50,000 50,000
Национальная экономика 04 00 2 501,200 6 729,700 7 036,500
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2 501,200 6 729,700 7 036,500
Дорожный фонд 04 09 090 00 00 000 2 501,200 6 729,700 7 036,500
Расходы на содержание и ремонт автомобильных дорог 
местного значения 04 09 090 00 01 000 2 501,200 6 729,700 7 036,500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

04 09 090 00 01 000 100 0,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 090 00 01 000 200 2 501,200 6 729,700 7 036,500

Иные бюджетные ассигнования 04 09 090 00 01 000 800 0,000 0,000 0,000
Жилищно - коммунальное хозяйство 05 00 2 167,600 2 160,000 2 160,000
Благоустройство 05 03 2 167,600 2 160,000 2 160,000
Мероприятия, общее руководство в области жилищно- 
коммунального хозяйства, строительства и дорожной 
деятельности

05 03 043 00 00 000 2 167,600 2 160,000 2 160,000

Расходы на благоустройство городов, сел, поселков 05 03 043 00 09 000 157,600 150,000 150,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

05 03 043 00 09 000 100 0,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 043 00 09 000 200 157,600 150,000 150,000

Расходы на ремонт и содержание линий наружного 
освещения

05 03 043 00 11 000 2 010,000 2 010,000 2 010,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

05 03 043 00 11 000 100 0,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 043 00 11 000 200 2 000,000 2 000,000 2 000,000

Иные бюджетные ассигнования 05 03 043 00 11 000 800 10,000 10,000 10,000
Культура, кинематография 08 00 21 942,500 26 906,000 26 906,000
Культура 08 01 21 942,500 26 906,000 26 906,000
Мероприятия в сфере культуры, физической культуры и 
спорта, молодежной политики 08 01 010 00 00 000 21 942,500 26 906,000 26 906,000

Расходы на развитие библиотечного дела 08 01 010 00 01 020 5 416,100 6 602,000 6 602,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

08 01 010 00 01 020 100 4 859,100 6 000,000 6 000,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 020 200 555,000 600,000 600,000

Иные бюджетные ассигнования 08 01 010 00 01 020 800 2,000 2,000 2,000
Расходы на развитие музейного дела 08 01 010 00 01 030 1 839,900 2 602,000 2 602,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

08 01 010 00 01 030 100 1 521,900 2 200,000 2 200,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 030 200 316,000 400,000 400,000

Иные бюджетные ассигнования 08 01 010 00 01 030 800 2,000 2,000 2,000



Поддержка творческих инициатив населения, 
организаций в сфере культуры, творческих союзов 
(расходы на содержание дворцов и домов культуры, 
клубов и других заведений клубного типа)

08 01 010 00 01 040 14 686,500 17 702,000 17 702,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

08 01 010 00 01 040 100 13 436,500 16 300,000 16 300,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 010 00 01 040 200 1 248,000 1 400,000 1 400,000

Иные бюджетные ассигнования 08 .01 010 00 01 040 800 2,000 2,000 2,000
Физическая культура и спорт 11 00 9 308,100 11 710,000 11 710,000
Физическая культура 11 01 9 308,100 11 710,000 11 710,000

Финансовое обеспечение и учебно-тренировочная работа 
ДЮСШ, создание условий детскому населению для 
занятий физической культурой и спортом

11 01 010 00 02 040 9 308,100 11 710,000 11 710,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

11 01 010 00 02 040 100 8 418,600 10 500,000 10 500,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд и 01 010 00 02 040 200 879,500 1 200,000 1 200,000

Иные бюджетные ассигнования 11 01 010 00 02 040 800 10,000 10,000 10,000
ИТОГО 128 431,900 117 252,500 119 612,000



Приложение 4 

к решению Веселовского окружного Совета 
депутатов "О бюджете Веселовского 
муниципального округа на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов"
от _____ 12.2024 года №____

Ведомственная структура расходов бюджета Веселовского муниципального округа по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым 
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 н 2027 годов

тыс.рублей

Наименование ГРБС РЗ ПР КЦСР КВР
Сумма на 2025 

год
Сумма на 2026 

год
Сумма на 2027 

год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Веселовский муниципальный округ 128 431,900 117 252,500 119 612,000

Админис грация Веселовского муниципальною окру і а 
Запорожской области 901 125 250.1 нн 114 252.5IKI 1П» (.І2.ШШ

Общегосударственные вопросы 901 01 00 89 330,700 66 746,800 68 799,500

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 901 01 02 3 209,800 3 000,000 3 000,000

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления

901 01 02 001 00 00 000 3 209,800 3 000,000 3 000,000

Расходы на обеспечение деятельности высшего должностного 
лица муниципального образования

901 01 02 001 00 07 000 3 209,800 3 000,000 3 000,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 01 02 001 00 07 000 100 3 209,800 3 000,000 3 000,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 01 02 001 00 07 000 200 0,000 0,000 0,000

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

901 01 04 58 985,900 32 436,800 34 489,500

Мероприятия по обеспечению деятельности прочих органов 
исполнительной власти

901 01 04 030 00 00 000 58 985,900 32 436,800 34 489,500

Обеспечение и содержание функционирования администраций 
городов, районов, других населенных пунктов и их 
структурных подразделений

901 01 04 030 00 04 000 58 985,900 32 436,800 34 489,500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 01 04 030 00 04 000 100 58 520,900 32 026,800 34 079,500

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 01 04 030 00 04 000 200 455,000 400,000 400,000

Иные бюджетные ассигнования 901 01 04 030 00 04 000 800 10,000 10,000 10,000
Судебная система 901 01 05 0,000 0,000 0,000
Реализация отдельных государственных полномочий 901 01 05 050 00 00 000 0,000 0,000 0,000

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

901 01 05 050 00 51 200 0,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 01 05 050 00 51 200 200

Резервные фонды 901 01 11 50,000 50,000 50,000
Непрограммное направление расходов 901 01 11 099 00 00 000 50,000 50,000 50,000
Резервный фонд муниципального образования 901 01 11 099 00 09 000 800 50,000 50,000 50,000
Другие общегосударственные вопросы 901 01 13 50,000 250,000 250,000
Выполнение прочих обязательств муниципального 
образования

901 01 13 020 00 02 000 0,000 200,000 200,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 01 13 020 00 02 000 200 200,000 200,000

Прочие расходы 901 01 13 020 00 03 000 50,000 50,000 50,000
Иные бюджетные ассигнования 901 01 13 020 00 03 000 800 50,000 50,000 50,000

МКУ "Благоустройство" 901 31 703,800 34 89*).-<1Н 40 206,500

Другие общегосударственные вопросы 901 01 13 27 035,000 31 010,000 31 010,000

Мероприятия по обеспечению хозяйственной деятельностью 901 01 13 020 00 00 000 27 035,000 31 010,000 31 010,000

Учреждения, осуществляющие обеспечение полномочий 
органов местного самоуправления

901 01 13 020 00 01 000 27 035,000 31 010,000 31 010,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 01 13 020 00 01 000 100 21 413,000 25 000,000 25 000,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 01 13 020 00 01 000 200 5 612,000 ' 6 000,000 6 000,000

Иные бюджетные ассигнования 901 01 13 020 00 01 000 800 10,000 10,000 10,000
Национальная экономика 901 04 00 2 501,200 6 729,700 7 036,500
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 901 04 09 2 501,200 6 729,700 7 036,500
Дорожный фонд 901 04 09 090 00 00 000 2 501,200 6 729,700 7 036,500
Расходы на содержание и ремонт автомобильных дорог 
местного значения

901 04 09 090 00 01 000 2 501,200 6 729,700 7 036,500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 04 09 090 00 01 000 100 0,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 04 09 090 00 01 000 200 2 501,200 6 729,700 7 036,500

Жилнщно - коммунальное хозяйство 901 05 00 2 167,600 2 160,000 2 160,000
Благоустройство 901 05 03 2167,600 2 160,000 2 160,000



Мероприятия, общее руководство в области жилищно- 
коммунального хозяйства, строительства и дорожной 
деятельности

901 05 03 043 00 00 000 2 167,600 2 160,000 2 160,000

Расходы на благоустройство городов, сел, поселков 901 05 03 043 00 09 000 157,600 150,000 150,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 05 03 043 00 09 000 100 0,000 0,000 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 05 03 043 00 09 000 200 157,600 150,000 150,000

Расходы на ремонт и содержание линий наружного освещения 901 05 03 043 00 11 000 2 010,000 2 010,000 2 010,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 05 03 043 00 11 000 100

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 05 03 043 00 11 000 200 2 000,000 2 000,000 2 000,000

Иные бюджетные ассигнования 901 05 03 043 00 11 000 800 10,000 10,000 10,000
МКУК "Централизованная библиотечная система 
Веселовского муницнпальної о округа Запорожской 

області/'
5 416,100 (. (>П2.1ЛН) 6 (.112.1111(1

Культура, кинематография 901 08 00 5 416,100 6 602,000 6 602,000
Культура 901 08 01 5 416,100 6 602,000 6 602,000
Мероприятия в сфере культуры, физической культуры и 
спорта, молодежной политики 901 08 01 010 00 00 000 5 416,100 6 602,000 6 602,000

Расходы на развитие библиотечного дела 901 08 01 010 00 01 020 5 416,100 6 602,000 6 602,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 08 . 01 010 00 01 020 100 4 859,100 6 000,000 6 000,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 020 200 555,000 600,000 600,000

Иные бюджетные ассигнования 901 08 01 010 00 01 020 800 2,000 2,000 2,000

МКУК "Веселовский историко-краеведческий музей" 901 1 .4W.40II 2 біЦ.іюи 2 (.Ш -Hili»

Культура, кинематография 901 08 00 1 839,900 2 602,000 2 602,000
Культура 901 08 01 1 839,900 2 602,000 2 602,000
Мероприятия в сфере культуры, физической культуры и 
спорта, молодежной политики

901 08 01 010 00 00 000 1 839,900 2 602,000 2 602,000

Расходы на развитие музейного дела 901 08 01 010 00 01 030 1 839,900 2 602,000 2 602,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 08 01 010 00 01 030 100 1 521,900 2 200,000 2 200,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 030 200 316,000 400,000 400,000

Иные бюджетные ассигнования 901 08 01 010 00 01 030 800 2,000 2,000 2,000
МКУК "Цент р культуры и досуга Веселовского 
муниципального округа Запорожской област и"

901 14 <>86,5(10 Г "ІІ2.ШИІ 17 702,000

Культура, кинематография 901 08 00 14 686,500 17 702,000 17 702,000
Культура 901 08 01 14 686,500 17 702,000 17 702,000
Мероприятия в сфере культуры, физической культуры и 
спорта, молодежной политики

901 08 01 010 00 00 000 14 686,500 17 702,000 17 702,000

Поддержка творческих инициатив населения, организаций в 
сфере культуры, творческих союзов (расходы на содержание 
дворцов и домов культуры, клубов и других заведений 
клубного типа) 901

08 01 010 00 01 040 14 686,500 17 702,000 17 702,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 08 01 010 00 01 040 100 13 436,500 16 300,000 16 300,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 040 200 1 248,000 1 400,000 1 400,000

Иные бюджетные ассигнования 901 08 01 010 00 01 040 800 2,000 2,000 2,000
МКУ ДО «Спортивная школа Веселовского 

• муниципального округа Запорожской области»
901 9 308.100 11 710.000 11 710.0ІНІ

Физическая культура н спорт 901 11 00 9 308,100 11 710,000 И 710,000
Физическая культура 901 11 01 9 308,100 11 710,000 И 710,000
Финансовое обеспечение и учебно-тренировочная работа 
ДЮСШ, создание условий детскому населению для занятий 
физической культурой и спортом

901 11 01 010 00 02 040 9 308,100 11 710,000 11 710,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 11 01 010 00 02 040 100 8 418,600 10 500,000 10 500,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 11 01 010 00 02 040 200 879,500 1 200,000 1 200,000

Иные бюджетные ассигнования 901 11 01 010 00 02 040 800 10,000 10,000 10,000
Веселовский окружной Совет депутатов 902 3 181,800 3 000,000 3 000,000

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

902 01 03 3 181,800 3 000,000 3 000,000

Мероприятия по обеспечению деятельности представительных 
органов

902 01 03 040 00 00 000 3 181,800 3 000,000 3 000,000

Расходы на содержание и обеспечение деятельности 
представительного органа муниципального образования

902 01 03 040 00 01 000 3 181,800 3 000,000 3 000,000



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 01 03 040 00 01 000 100 3 181,800 3 000,000 3 000,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

902 01 03 040 00 01 000 200 0,000 0,000 0,000

ИТОГО 128 431,900 117 252,500 119 612,000



Приложение 5

к решению Веселовского окружного Совета 
депутатов "О бюджете Веселовского 
муниципального округа на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов" 
от___ 12.2024 года № ____

Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Веселовского муниципального округа, 
направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 и наплановый период 2026 и 2027 

годов год

тыс.рублей
Код классификации 
расходов бюджета

Наименование публичного нормативного 
обязательства

Сумма на 2025 
год

Сумма на 2026 
год

Сумма на 2027 
год

1 2 3 4 5
Объем бюджетных ассигнований бюджета, 
направляемых на исполнение публичных 
нормативных обязательств

0 0 0



Приложение 6

к решению Веселовского окружного Совета 
депутатов "О бюджете Веселовского 
муниципального округа на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов" 
от____12.2024 года №____

Объем и распределение субсидий, предоставляемых из бюджета Веселовского муниципального округа 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс.рублей
Код классификации 
расходов бюджета

Наименование субсидии Сумма на 2025 
год

Сумма на 2026 
год

Сумма на 2027 
год

1 2 3 4 5

Объем субсидий, предоставляемых из 
бюджета муниципального округа 
юридическим лицам (за исключением 
субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам

0 0 0



Приложение 7

к решению Веселовского окружного Совета 
депутатов "О бюджете Веселовского 
муниципального округа на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов" 
от____12.2024 года №____

Объем и распределение субсидий (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность), предоставляемых из бюджета Веселовского муниципального 
округа некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениям, на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов

тыс.рублей
Код классификации 
расходов бюджета Наименование субсидии Сумма на 2025 

год
Сумма на 2026 

год
Сумма на 2027 

год
1 2 3 4 5

Объем субсидий (кроме субсидий на 
осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства 
муниципальной собственности или 
приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную 
собственность), предоставляемых из 
бюджета муниципального округа 
некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениям

0 0 0



Приложение 8

к решению Веселовского окружного Совета 
депутатов "О бюджете Веселовского 
муниципального округа на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов" 
от____12.2024 года №____

Объем и распределение субсидий, предоставляемых из бюджета Веселовского муниципального округа 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и приобретение объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс.рублей
Код классификации 
расходов бюджета Наименование субсидии Сумма на 2025 

год
Сумма на 2026 

год
Сумма на 2027 

год
1 2 3 4 5

Объем и распределение субсидий, 
предоставляемых из бюджета 
муниципального округа муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям, 
муниципальным унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности и 
приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную 
собственность

0 0 0



Приложение 9

к решению Веселовского окружного Совета 
депутатов "О бюджете Веселовского 
муниципального округа на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов" 
от____12.2024 года №____

Объем и распределение бюджетных инвестиций, предоставляемых из бюджета Веселовского 
муниципального округа юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и 

муниципальными унитарными предприятиями на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс.рублей
Код классификации 
расходов бюджета Наименование бюджетной инвестиции Сумма на 2025 

год
Сумма на 2026 

год
Сумма на 2027 

год
1 2 3 4 5

Объем бюджетных инвестиций, 
предоставляемых из бюджета 
Веселовского муниципального округа 
юридическим лицам, не являющимся 
муниципальными учреждениями и 
муниципальными унитарными 
предприятиями

0 0 0



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту бюджета Веселовского муниципального округа на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов

Основные характеристики бюджета округа на 2025 год

Параметры бюджета округа продиктованы сложившейся экономической
ситуацией.

Проект бюджета округа составлен на три года.
При составлении проекта бюджета Веселовского муниципального

округа на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов использовались
нормативно-правовые акты, среднестатистические данные, а также
прилагаемые к проекту бюджета следующие документы:

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики;
2. Прогноз социально-экономического развития Веселовского

муниципального округа на 2025-2027 гг;
3. Реестр источников доходов бюджета Веселовского муниципального

округа;
4. Оценка ожидаемого исполнения бюджета Веселовского

муниципального округа на 2024 год.

Прогноз доходов бюджета округа на 2025 год и плановый период 2026 и
2027 годов разработан на основе Прогноза социально-экономического
развития Веселовского муниципального округа Запорожской области на
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, а также ожидаемых итогов
социально-экономического развития района за 2024 год, основных
направлений налоговой и бюджетной политики Запорожской области и
Веселовского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и
2027 годов, и характеризуется следующими параметрами:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа:
на 2025 год - 128 431,9 тыс. рублей;
на 2026 год - 117 252,5 тыс. рублей;
на 2027 год - 119 612,0 тыс. рублей

2) прогнозируемый общий объем расходов бюджета округа:
на 2025 год - 128 431,9 тыс. рублей;
на 2026 год - 120 252,5 тыс. рублей;
на 2027 год - 119 612,0 тыс. рублей

3) прогнозируемый дефицит бюджета округа:
на 2025 год - 0,0 тыс. рублей;
на 2026 год - 0,0 тыс. рублей;
на 2027 год - 0,0 тыс. рублей.

4) прогнозируемый общий объем условно утверждаемых расходов
бюджета округа:

 



на 2025 год - 0,0 тыс. рублей;
на 2026 год - 0,0 тыс. рублей;
на 2027 год - 0,0 тыс. рублей.

Подробное описание и обоснования объемов доходов, бюджетных
ассигнований по расходам, а также источникам финансирования дефицита
бюджета округа приведены в соответствующих разделах настоящей
пояснительной записки.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ОКРУГА
Прогноз доходной части бюджета Веселовского муниципального округа

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов составлен на основе
Прогноза социально-экономического развития Веселовского
муниципального округа на 2025-2027 гг, а также ожидаемых итогов
социально-экономического развития муниципального округа за 2024 год,
основных направлений налоговой и бюджетной политики Запорожской
области и Веселовского муниципального округа, предложений
администраторов доходов бюджета округа и отчетных данных Федеральной
налоговой службы России по Запорожской области по налоговой базе и
оценки поступлений доходов в бюджет в 2024 году.

В 2025 году налоговые и неналоговые доходы бюджета округа
прогнозируются в объеме 41 590,8 тыс. рублей, в 2026 году - 47 749,6 тыс.
рублей, в 2027 году - 50 084,1 тыс. рублей

Плановые назначения по налоговым доходам на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов:

Планирование налоговых доходов в бюджет обусловлено
преобразованием района в округ и добавлением плановых назначений по
следующим налогам:

- налог на товары, (работы, услуги) реализуемые на территории
Российской федерации на 2025 год - 2 501,2 тыс. рублей, 2026 год - 6 729,7
тыс. рублей, 2027 год - 7 036,5 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог на 2025 год - 922,3 тыс. рублей,
2026 год - 919,9 тыс. рублей, 2027 год - 978,4 тыс. рублей;

- налог на доходы физических лиц в 2025 году - 37 962,6 тыс. рублей,
2026 год - 39 859,2 тыс. рублей, 2027 год - 41 852,1 тыс. рублей;

- государственная пошлина в 2025 году - 204,7 тыс. рублей, 2026 году -
210,8 тыс. рублей, в 2027 году - 217,1 тыс. рублей;

- административные штрафы в 2025 году - 25,0 тыс. рублей, 2026 году
- 50,0 тыс. рублей, в 2027 году - 75,0 тыс. рублей.

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов составляет в 2025 году
32% от общих поступлений.

 



Особенности расчетов поступлений платежей в бюджет округа
по основным доходным источникам на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов

Доходы бюджета округа от поступлений налога на доходы
физических лиц

Прогноз налога на доходы физических лиц рассчитан исходя из
ожидаемой оценки налогооблагаемой базы в 2024 году, контингента налога и
динамики фактических поступлений по налогу по данным администратора
доходов - Управление Федеральной налоговой службы по Запорожской
области. Также на основе статистической налоговой отчетности и
прогнозируемых показателей фонда заработной платы в соответствии с
прогнозом социально-экономического развития округа. Отчисления НДФЛ
составляют 30% в бюджет муниципального округа: на 2025 год - 37 762,6
тыс. рублей, на 2026 год- 39 859,2 тыс. рублей, на 2027год - 41 852,1 тыс.
рублей.

Доходы бюджета округа от поступлений акцизов по подакцизным
товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации

Общий объем поступления акцизов по подакцизным товарам
(продукции), производимым на территории Российской Федерации, в бюджет
округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов будет направлен в
целях формирования дорожного фонда Веселовского муниципального округа
и составляет 2 501,2 тыс. рублей, на 2025 год, 6 729,7 тыс. рублей на 2026 год
и 7 036,5 тыс. рублей на 2027 год.

Дифференцированный норматив отчислений в бюджет Веселовского
муниципального округа от акцизов на автомобильный и прямогонный
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или)
карбюраторных (инжекторных) двигателей на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов составляет 0,2149.

Доходы бюджета округа от единого сельскохозяйственного налога
Сумма поступления единого сельскохозяйственного налога рассчитана

на 2025 год администратором доходов бюджета округа - Управление
Федеральной налоговой службы по Запорожской области методом прямого
расчёта, и спрогнозирована в объеме 922,3 тыс. рублей, что на 66,5% больше
планового показателя 2024 года. Прогноз поступления налога составлен на
основе прогнозных данных результатов финансово - экономической
деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей в соответствии с
нормами, указанными в гл. 26.1 части второй Налогового кодекса РФ.

На 2026 год - 949,9 тыс. рублей, на 2027 год - 978,4 тыс. рублей

 



Доходы бюджета округа от уплаты штрафов, санкций и
возмещения ущерба

Бюджетные назначения от уплаты штрафов, санкций и возмещения
ущерба на 2025 год определены в сумме 25,0 тыс. рублей. Доходы
спрогнозированы по данным главных администраторов доходов, исходя из
ожидаемых поступлений за 2024 год с учетом социально-экономического
развития муниципального образования.

На 2026 год - 50,0 тыс. рублей, на 2027 год - 75,0 тыс. рублей

Безвозмездные поступления в бюджет округа
Субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты бюджету

Веселовского муниципального округа, предусмотрены проектом Закона
Запорожской области «О бюджете Запорожской области на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов» и предоставляются в порядке,
установленном Правительством Запорожской области и распределяются
законом Запорожской области о бюджете Запорожской области на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов и (или) постановлениями
Правительства Запорожской области по методике распределения субвенций
местным бюджетам для осуществления отдельных государственных
полномочий.

Безвозмездные поступления спрогнозированы на 2025 год в сумме -
86 816,1 тыс. рублей (68% от общих поступлений), в том числе:

- дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание
бюджетной обеспеченности - 86 816,1 тыс. рублей, что на 13% меньше
показателей 2024 года.

На 2026 год - 69 452,9 тыс. рублей, на 2027 год - 69 452,9 тыс. рублей.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ОКРУГА

Объем и структура расходов бюджета Запорожской области на 2025
год и на плановый период 2026 и 2027 годов сформированы на основе
«базовых» объемов бюджетных ассигнований, установленных Законом
Запорожской области. При формировании расходной части Среднесрочного
финансового плана Веселовского муниципального округа учитывалась
минимальная оплата труда на уровне 20 440 рублей, проект Закона
Запорожской области «О бюджете Запорожской области на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов», постановления Правительства
Запорожской области «О нормативов формирования расходов на оплату
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных
служащих муниципальных образований Запорожской области», проекту
Положения об оплате труда муниципальных служащих органов местного

 



самоуправления в Веселовском муниципальном образовании Запорожской
области.

На 2025-2027 года расчет страховых взносов на выплаты по оплате
труда произведен с применением предельных величин базы для начисления
страховых взносов 30,2%.

В проекте бюджета на 2025-2027 года заработная плата рассчитана по
проектам нормативно правовых актов, которые должны быть приняты до
конца 2024 года. Фонд оплаты труда обеспечен на фактическую штатную
численность по факту на 13.11.2024 года.

Объем расходов на заработную плату с начисление в 2025 году
составляет - 89% от общих расходов.

Расходы на услуги связи запланированы в сумме 664,0 тыс. рублей, что
не покрывает потребность на год на 42%.

Расходы на коммунальные услуги запланированы в сумме - 6 535,0
тыс. рублей, по прогнозам покрывают годовую потребность и составляют
5,1% от общих расходов бюджета в 2025 году.

Главными распорядителями бюджета муниципального округа
являются:

901- Администрация Веселовского муниципального округа
902 - Веселовский окружной Совет депутатов

Администрацией Веселовского муниципального округа образованы
подведомственные учреждения, которые планируется финансировать из
бюджета муниципального округа:

1. МКУ «Благоустройство».
2. МКУК «Центр культуры и досуга Веселовского муниципального

округа Запорожской области».
3. МКУК «Централизованная библиотечная система Веселовского

муниципального округа Запорожской области».
4. МКУК «Веселовский историко-краеведческий музей».
5. МКУ ДО «Спортивная школа Веселовского муниципального округа

Запорожской области».

РАЗДЕЛ 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
По данному разделу предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме

на 2025 год -92 512,5 тыс. рублей, на 2026 год - 69746,8 тыс. рублей, на
2027 год - 71 799,5 тыс. рублей, в том числе по подразделам:

0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта
Российской Федерации и муниципального образования» предусмотрены
бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности Главы Веселовского
муниципального округа в объеме на 2025 год - 3 209,8 тыс. рублей, на 2026
год - 3 000,0 тыс. рублей, на 2027 год - 3 000,0 тыс. рублей.

  



0103 «Функционирование законодательных (представительных)
органов государственной власти и представительных органов
муниципальных образований» предусмотрены бюджетные ассигнования на
обеспечение деятельности Веселовского окружного Совета депутатов в
объеме на 2025 год -  3 181,8 тыс. рублей, на 2026 год -  3 000,0 тыс. рублей,
на 2027 года -  3 000,0 тыс. рублей.

0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации,
высших исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, местных администраций» предусмотрены
бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности Администрации
Веселовского муниципального округа в объеме на 2025 год -  58 985,9
тыс. рублей, на 2026 год -  32 436,8 тыс. рублей, на 2027 год -  34 489,5
тыс. рублей. Штатная численность муниципальных служащих составляет -
73 штатные единицы.

0111 «Резервные фонды» предусмотрены бюджетные ассигнования на
создание резервного фонда Администрации Веселовского муниципального
округа на 2025 год -  50,0 тыс. рублей, на 2026 год - 50,0 тыс. рублей, на 2027
год - 50,0 тыс. рублей. На финансовое обеспечение непредвиденных
расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и
иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных
бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия,
предусмотренные порядком, указанным в пункте 6 ст. 81 бюджетного кодекса
РФ.

0113 «Другие общегосударственные вопросы» предусмотрены
бюджетные ассигнования на обеспечение МКУ «Благоустройство» в объеме
на 2025 год -2 7  035,0 тыс. рублей, на 2026 год -  31 010,0 тыс. рублей, на
2027 год -  31 010,0 тыс. рублей. Штатная численность МКУ
«Благоустройство» составляет 62,0 штатных единиц. Казенное учреждение
осуществляет обеспечение хозяйственной деятельности администрации и
благоустройство территории муниципального округа.

Также предусмотрены членские взносы Ассоциации муниципальных
образований Запорожской области по 50,0 тыс. рублей ежегодно.

РАЗДЕЛ 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
По данному разделу предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме

на 2025 год 2 501,2 тыс. рублей, на 2026 год -  6 729,7 тыс. рублей, на 2027
год -  7 036,5 тыс. рублей по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» на
реализацию положения о дорожном фонду Веселовского муниципального
округа.

РАЗДЕЛ 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
0503 «Благоустройство» по подразделу предусмотрены бюджетные

ассигнования на уличное освещение и содержание линии электропередач на
 



2025 год - 2 167,6 тыс. рублей, на 2026 год - 2 160,0 тыс. рублей, на 2027 год
2 160,0 тыс. рублей.

РАЗДЕЛ 08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
По данному разделу, подразделу 0801 «Культура» предусмотрены

бюджетные ассигнования на 2025 год в объеме 21 942,5 тыс. рублей, на 2026
- 26 906,0 тыс. рублей, на 2027 год - 26 906,0 тыс. рублей, на финансовое
обеспечение деятельности подведомственных Администрации Веселовского
муниципального округа учреждений.

Штатная численность:
1. МКУК «Центр культуры и досуга Веселовского муниципального

округа Запорожской области» - 33 штатные единицы.
2. МКУК «Централизованная библиотечная система Веселовского

муниципального округа Запорожской области» - 12,25 штатных единиц.
3. МКУК «Веселовский историко-краеведческий музей» - 3,75 штатные

единицы.

РАЗДЕЛ 11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
По данному разделу, подразделу 1101 «Фазическая культура»

предусмотрены бюджетные ассигнования на 2025 год в объеме
9 308,1 тыс. рублей, на 2026 - 11 710,0 тыс. рублей, на 2027 год -
11 710,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение деятельности МКУ ДО
«СШ ВМО ЗО» со штатной численностью - 18,75 штатных единиц.

Источники финансирования дефицита бюджета округа нулевые.

Бюджет округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
запланирован бездефицитный, в соответствии с рекомендациями
Министерства финансов Российской Федерации и Запорожской области.

Объем муниципального долга на 01.01.2025 г. не планируется.
Предоставление муниципальных гарантий и муниципальных

заимствований из бюджета округа не запланирован.

  



Приложение 
к пояснительно записке

Распределение бюджетных ассигнований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по 
разделам, подразделам классификации расходов 

бюджета Веселовского муниципального округа Запорожской области

тыс. рублей

Наименование
Уточненный 

бюджет на 2024 
год

Проект бюджета 
на 2025 год

Проект бюджета 
на 2026 год

Проект бюджета 
на 2027 год

ВСЕГО 125 909,85 128 431,90 117 252,50 119 612,00
в том числе:
Общегосударственные вопросы 95 116,4 92 512,5 69 746,8 71 799,5
Национальная оборона
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность
Национальная экономика 2 405,0 2 501,2 6 729,7 7 036,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 2 425,0 2 167,6 2 160,0 2 160,0
Охрана окружающей среды
Образование
Культура, кинематография 18 300,5 21 942,5 26 906,0 26 906,0
Физическая культура и спорт 7 662,9 9 308,1 11 710,0 11 710,0



РЕЕСТР источников доходов бюджета Веселовского муниципального округа Запорожской области на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов

тыс.рублей
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование групп, подгрупп и статей доходов
Сумма на 
2025 год

Сумма на 2026 
год

Сумма на 
2027 год

1 2 3 4 5
Главный администратор доход - УФНС России по Запорожской области

182 1 01 02000 01 0000 000 Налог на доходы физических лиц 37 962,60 39 859,20 41 852,10

182 1 03 02000 01 0000 ПО
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

2 501,20 6 729,70 7 036,50

182 1 05 03010 01 1000 НО Единый сельскохозяйственный налог 922,3 949,9 978,4

182 1 08 03000 01 0000 110
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями

204,7 210,8 217,1

Главный администратор доход - Администрация Губернатора и Правительства Запорожской области

003 1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях

25 50 75

Главный администратор доход - Администрация Веселовского муниципального округа

901 2 02 15001 14 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных округов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации

86 816,10 69 452,90 69 452,90

Итого 128 431,90 117 252,50 119 612,00



Ожидаемая оценка исполнения бюджета Веселовского муниципального округа на 2024 год
тыс. рублей

Уточненный план 
по состоянию на 

01.10.2024

Оценка 
исполнения за 

2024 год

Наименование доходов
ИТОГО ДОХОДОВ 114 142,250 106 477,810
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, в том числе 25 959,440 18 220,000
Налог на прибыль организаций
Налог на доходы физических лиц 22 800,640 14 770,000
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ, в т.ч.: 2 405,040 2 300,000
доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты 2 405,040 2 300,000
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
Единый сельскохозяйственный налог 554,040 900,000
Налог на имущество организаций
Транспортный налог
Налог на добычу полезных ископаемых
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 199,720
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, в том числе 0,000 250,000
Государственная пошлина 250,000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ,в том числе 88 182,810 88 257,810
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 88 182,810 88 182,810
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в том числе 73 229,710 73 229,710
на выравнивание бюджетной обеспеченности 68 130,460 68 130,460
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов РФ 5 099,250 5 099,250
на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы
за достижение наивысших темпов роста налогового потенциала
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
Иные межбюджетные трансферты 14 953,100 14 953,100
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 75,000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ
Наименование расходов
Общий объём фонда оплаты труда и взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам, в т.ч. 100 389,142 100 389,142

государственных (муниципальных) органов 100 389,142 100 389,142
работников автономных и бюджетных учреждений
Стипендии
Социальные выплаты гражданам, в т.ч.
Расходы на обязательное медицинское страхование неработающего населения
Расходы на обслуживание гос. долга
Иные выплаты 328,270 328,270

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
(за исключением закупки товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества) 13 334,838 5 757,625

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям за исключением расходов на фонд оплаты труда и взносы по обязательному 
социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг
Исполнение судебных актов
Уплата налогов, сборов и иных платежей 40,000 2,773
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества

Исполнение государственных (муниципальных) гарантий без права регрессного требования гаранта к принципалу или уступки гаранту 
прав требования бененфициара к принципал}'
Резервные средства 50,000 0,000
Межбюджетные трансферты
Другие расходы
ИТОГО РАСХОДОВ 114 142,250 106 477,810
Дефицит (-) / Профицит (+) 0,000 0,000
Наименование раздела, подраздела
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 88 086,385 82 810,985
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 3 258,304 3 258,304
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов 
.муниципальных образований 3 883,044 3 883,044
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 58 409,819

56 839,419

Судебная система 10,600 10,600

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

Обеспечение проведения выборов и референдумов
Резервные фонды 50,000 0,000



.е общегосударственные вопросы 22 474,618 18 819,618
ДИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2 405,040 2 300,000

эщеэкономические вопросы
Сельское хозяйство и рыболовство
Водное хозяйство
Лесное хозяйство
Транспорт
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2 405,040 2 300,000
Связь и информатика
Другие вопросы в области национальной экономики
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 3 000,000 1 400,000
Жилищное хозяйство
Коммунальное хозяйство
Благоустройство 3 000,000 1 400,000
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 13 899,903 13 654,903
Культура 13 899,903 13 654,903
Другие вопросы в области культуры, кинематографии
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 6 750,922 6 311,922
Физическая культура 6 750,922 6 311,922
Массовый спорт
Спорт высших достижений
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 0,000 0,000
Обслуживание государственного внутреннего долга
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 0,000 0,000

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
Иные дотации
Прочие межбюджетные трансферты
Источники финансирования дефицита бюджета 0,000 0,000



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
Веселовского муниципального 
округа
от № ■/

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Веселовского окружного 

Совета депутатов «О бюджете Веселовского муниципального округа на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов и участия граждан в его 

обсуждении

Письменные предложения по проекту решения «О бюджете 
Веселовского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов» (далее - проект решения о бюджете) вправе вносить граждане, 
обладающие активным избирательным правом, проживающие на территории 
Веселовского муниципального округа Запорожской области.

Предложения по проекту решения о бюджете заинтересованные лица 
могут представлять в письменной форме в Администрацию Веселовского 
муниципального округа по адресу: Запорожская область, пгт. Веселое, ул. 
Центральная, 136 или на электронную почту Администрации Веселовского 
муниципального округа adm@vesokruq.zo.qov.ru.

Предложения по проекту решения о бюджете вносятся в форме 
конкретно сформулированных положений (норм) с соблюдением требований 
законодательной техники либо в форме обращений (писем) с изложением 
сути вносимого предложения.

Устные предложения по проекту решения о бюджете, внесенные при 
их обсуждении на собраниях по месту жительства (работы) или в ходе 
публичных слушаний, учитываются организаторами собраний (публичных 
слушаний) и в течение трех дней передаются в Администрацию 
Веселовского муниципального округа.

Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую 
экспертизу и подготовку заключения осуществляет Администрация 
Веселовского муниципального округа. Для этих целей могут привлекаться 
соответствующие специалисты.

Реестр поступивших предложений по проекту решения о бюджете, 
систематизированный (сгруппированный) по разделам, статьям, пунктам и 
подпунктам проекта решения о бюджете, представляется в Веселовский 
окружной Совет депутатов не позднее, чем за пять дней до дня рассмотрения 
Веселовским окружным Советом депутатов вопроса о принятии проекта 
решения о бюджете.

mailto:adm@vesokruq.zo.qov.ru


2

Рассмотрение поступивших предложений и принятие решений о 
внесении изменений и дополнений (поправок) в проект решения о бюджете, 
либо отклонении внесенных поправок осуществляются Веселовским 
окружным Советом депутатов.


